
Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 201152 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011011700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3 - Art. 1º Designar o servidor FÁBIO MONTEIRO RIGUEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2518507, Coordenador-Geral de Informações
Gerenciais, para exercer o encargo de substituto do Diretor, código
DAS 101.5, do Departamento de Estudos e Pesquisas, da Secretaria
Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais ou regulamentares, no período de
31 de dezembro de 2010 a 29 de janeiro de 2011.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados anteriormente
até a data da publicação desta Portaria.

Nº 4 - Nomear FREDA AZEVEDO DIAS, para o cargo em comissão
de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Qualificação e Certificação, do Departamento de Qualificação e Cer-
tificação e de Produção Associada ao Turismo, da Secretaria Nacional
de Programas de Desenvolvimento do Turismo, deste Ministério, fi-
cando exonerada do que atualmente ocupa.

PEDRO NOVAIS

No- 53 - Art.1º Conceder Pensão Vitalícia a ANA MARIA DE OLI-
VEIRA RAMOS, viúva do ex-servidor JONICY DE BARROS RA-
MOS, Matrícula SIAPE nº 1342311, ocupante do Cargo de Espe-
cialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, classe A,
padrão III, com fundamento no art. 40, § 7º, II da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c arts. 215, 217, inciso I, "a" e 218 da Lei 8.112/90, calculada na
forma do art. 2º da Lei 10.887/2004, com vigência a partir de 29 de
dezembro de 2010, data do óbito do ex-servidor.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o processo nº 50500.001712/2011-44, resolve:

No- 54 - Art.1º Conceder Pensão Temporária a CAROLINA OLI-
VEIRA RAMOS, filha de 18 (dezoito) anos do ex-servidor JONICY
DE BARROS RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1342311, ocupante do
Cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Ter-
restres, classe A, padrão III, com fundamento no art. 40, § 7º, II da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c arts. 215, 217, inciso II, "a" e 218 da Lei 8.112/90,
calculada na forma do art. 2º da Lei 10.887/2004, com vigência a
partir de 29 de dezembro de 2010, data do óbito do ex-servidor.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o processo nº 50500.001712/2011-44, resolve:

No- 55 - Art.1º Conceder Pensão Temporária a JOÃO PEDRO OLI-
VEIRA RAMOS, filho de 14 (catorze) anos do ex-servidor JONICY
DE BARROS RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1342311, ocupante do
Cargo de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Ter-
restres, classe A, padrão III, com fundamento no art. 40, § 7º, II da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, c/c arts. 215, 217, inciso II, "a" e 218 da Lei 8.112/90,
calculada na forma do art. 2º da Lei 10.887/2004, com vigência a
partir de 29 de dezembro de 2010, data do óbito do ex-servidor.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 32, DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e Parágrafo único,
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº
5765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e
o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, do Conselho de Administração, pu-
blicada no D.O.U de 26.02.2007, e tendo em vista o contido no
processo nº 50600.003443/2005-84, resolve:

Art. 1° - Designar os servidores CÉLIO HENRIQUE DOS
REIS SILVA, matrícula DNIT nº 3698-6, Analista em Infraestrutura -
Engenheiro Civil, BENEDITO LUIS DE FRANÇA, matrícula DNIT

nº 3778-8, Analista em Infraestrutura e RENATO DA SILVA MA-
CIEL, matricula DNIT nº 4035-5, Analista em Infraestrutura de
Transportes, para sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Tomada de Contas Especial, referente ao Convênio AQ-
004/2002, celebrado entre o DNIT e a Prefeitura Municipal de Tu-
c u r u í / PA .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogados os termos da Portaria nº 488, de
08.05.2009, publicada no DOU de 11.05.2009, Seção 02, página
39.

LUIZ ANTONIO PAGOT

SECRETARIA EXECUTIVA
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 310-I, de 17 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2010, Seção 2, páginas
53 e 54, onde se lê:

AT200/DF - ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
Nome Classificação Unidade Administrativa de Exercício/Locali-

dade e UF
Lindinalva Nogueira Jardim Morett 83º Sede - Brasília/DF

leia-se:

AT200/DF - ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO / UNIDADE: Sede - Brasília/DF
Nome do Candidato Classificação Código da Vaga Motivo Data da Ocorrên-

cia
Lindinalva Nogueira Jardim Morett 83º 0885882 Posse em outro cargo inacu-

mulável
2 6 / 11 / 2 0 1 0

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTA, no
uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD n.º 202, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 85 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58 combinada com a Lei nº 6782/80,
a ÉRICA TEIXEIRA CAVALCANTE, filha maior solteira do ex-
servidor ABÍLIO TEIXEIRA CAVALCANTE, falecido em 01 de
agosto de 1979, matrícula de origem n.º 3501778 do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Técnico de Administração em
Transporte Marítimo (NS) Classe S Padrão III, a partir de 20 de maio
de 1980, com atualização em 01 de janeiro de 1991. (Processo n.º
50000.093.381/2004-72) RJ;

No- 86 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58 combinada com a Lei nº 6782/80,
a ELEUZA GOES, filha maior solteira do ex-servidor CLAUDE-
MIRO CIRILO DE GOES, falecido em 05 de maio de 1983, ma-
trícula de origem n.º 20106483 do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula trinta
e três por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice de
Carpintaria e Marcenaria Art-704 (NI) Classe C Padrão III, a partir de
05 de maio de 1983, data do óbito, com atualização em 01 de janeiro
de 1991. (Processo n.º 50000.002.131/1994-07) BA;

No- 87 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58 combinada com a Lei nº 6782/80,
a MARINA DE JESUS GOES, filha maior solteira do ex-servidor
CLAUDEMIRO CIRILO DE GOES, falecido em 05 de maio de
1983, matrícula de origem n.º 20106483 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula
trinta e três por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice
de Carpintaria e Marcenaria Art-704 (NI) Classe C Padrão III, a partir
de 05 de maio de 1983, data do óbito, com atualização em 01 de
janeiro de 1991. (Processo n.º 50000.002.131/1994-07) BA;

No- 88 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58 combinada com a Lei nº 6782/80,
a EDELMA DE JESUS GOES, filha maior solteira do ex-servidor
CLAUDEMIRO CIRILO DE GOES, falecido em 05 de maio de
1983, matrícula de origem n.º 20106483 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula
trinta e três por cento) do provento proporcional do cargo de Artífice
de Carpintaria e Marcenaria Art-704 (NI) Classe C Padrão III, a partir
de 05 de maio de 1983, data do óbito, com atualização em 01 de
janeiro de 1991. (Processo n.º 50000.002.131/1994-07) BA.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 202, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial, de 11
de outubro de 2010, resolve:

No- 89 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 469, de 05/03/10, Seção 02,
Página 59, "a partir de 05 de janeiro de 1993, data do requerimento
até 03 de julho de 1993, data de seu casamento". (Processo:
50000.003228/1993-93) PI;

No- 90 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 470, de 05/0/10, Seção 02,
Página 59, "a partir de 05 de janeiro de 1993, data do requerimento
até 01 de agosto de 1997, data em que foi admitida em concurso
público". (Processo: 50000.003228/1993-93) PI;

No- 91 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2134, de 17/09/10, Seção 02,
Página 66, "a partir de 01 de janeiro de 1991, observada a prescrição
qüinqüenal em 27 de maio de 1999, data do requerimento". (Pro-
cesso: 50000.003424/1996-74) PA;

No- 92 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2388, de 29/08/06, Seção 02,
Página 31, "a partir de 08 de junho de 2006, data da opção". (Pro-
cesso: 50000.034013/2006-38) BA;

No- 93 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 1786, de 01/06/05, Seção 02,
Página 32, "a partir de 01 de janeiro de 1991 com prescrição qüin-
qüenal em 16 de dezembro de 1999, data do requerimento". (Pro-
cesso: 50000.000970/2000) RJ;

No- 94 - Retificar na Portaria /CGRH Nº. 2818, de 07/11/02, Seção 02,
Página 25, "100% (cem por cento)... a partir de 01 de janeiro de 1991
com prescrição qüinqüenal em 31 de março de 1998, data do re-
querimento". (Processo: 50000.012622/1999-71) RJ.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o contido no Processo nº 50500.100423/2010-46, resolve:

Declarar vago, a contar de 29 de dezembro de 2010, com
fundamento no inciso IX, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, por motivo de falecimento, o cargo de Especialista
em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, Classe A, Pa-
drão III, do Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por JONICY
DE BARROS RAMOS, matrícula SIAPE nº 1342311.

BERNARDO FIGUEIREDO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o processo nº 50500.001712/2011-44, resolve:

PORTARIA No- 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1° Designar VIRGÍNIA ROSA RODRIGUES ASTOL-
FI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19146,
para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete da
Presidência, CC-05, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério dos Transportes
.



Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2011 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011011700053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 18, DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de
09/08/2010, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2011, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
KETLIN FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA RAMOS, matrícula
nº 3584, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar
exercendo o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, no
Gabinete do Diretor-Geral do Superior Tribunal de Justiça.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 50 - 1. Dispensar DAVID BORGES GODINHO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20137, da função de
confiança de Chefe da Seção de Registro, FC-2, da Secretaria de
Acompanhamento Documental e Processual do Ministério Público
Federal.

2. Designar DAVID BORGES GODINHO, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 20137, para exercer a função
de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Carlos Eduardo de Oli-
veira Vasconcelos.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 51 - Designar DENISON ROCHA MONTORO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21488, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento, Guarda e
Distribuição de Bens, FC-2, Divisão de Materiais, da Coordenadoria
de Logística e Contratos , da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a a Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, e a Portaria PGR nº 328, de 13 de
julho de 2009, resolve:

Designar o servidor VICTOR KLAFKE RIBEIRO, matrícula
nº 21191-5, Técnico Administrativo, para a função de substituto even-
tual do Chefe da Comissão Permanente de Licitações, CC-01, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Esta portaria entra em vigor na data de sua edição.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008), resolve:

Art. 1º. Designar a servidora SABRINA ZANCANARO
PITTHAN, matrícula nº 21161-3, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, para a função de
Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Dr. Marco Túlio de
Oliveira e Silva, da Procuradoria da República em Goiás.

MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal); resolve:

Art. 1º - Dispensar RUBINALDO CABRAL SARAIVA,
ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º 6895-1, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Secretário
Estadual - CC-4, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar BELCHIOR ALVES DA COSTA FILHO,
ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º 4944-1,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Secretário Estadual - CC-4, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 15 - Designar o Procurador da República DAVY LINCOLN RO-
CHA, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Joinville para oficiar, no período de 17 a 23 de janeiro de 2011, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Rio do Sul, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 16 - Designar o Procurador da República ANDRÉ BERTUOL
STEFANI, com exercício na Procuradoria da República em Santa
Catarina para oficiar, no período de 24 a 30 de janeiro de 2011, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Rio do Sul, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 17 - Designar o Procurador da República ROGER FABRE exer-
cício na Procuradoria da República no Município de Itajaí para ofi-
ciar, no período de 31 de janeiro a 05 de fevereiro de 2011, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Rio do Sul, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República ANDRÉ BERTUOL
STEFANI, com exercício na Procuradoria da República em Santa
Catarina, para oficiar, no período de 15 a 16 de janeiro de 2011, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Tubarão, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 40 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Campinas GILBERTO GUIMARÃES FERRAZ JÚNIOR para oficiar
na Procuradoria da República no Município de Bragança Paulista, no
período de 11 a 13 de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas demais
atribuições,

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Bragança Paulista.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 41 - I - Designar o Procurador da República no Município de São
Bernardo do Campo ANDRÉ LOPES LASMAR para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Marília, no período de 11 a
13 de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Marília.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 42 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Franca JOÃO BERNARDO DA SILVA para oficiar na Procuradoria
da República no Município de Araraquara, no período de 11 a 13 de
janeiro de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Araraquara.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 43 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Ourinhos, no período de 11
a 13 de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Ourinhos.

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da
Portaria PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR
nº 472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 44 - I - Designar o Procurador da República no Município de São
José dos Campos RICARDO BALDANI OQUENDO para oficiar na
Procuradoria da República no Município de Guaratinguetá, no pe-
ríodo de 12 a 14 de janeiro de 2011, sem prejuízo de suas demais
atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Guaratinguetá.

ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

PORTARIA Nº 71, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, o gozo de férias regulamentares do Procurador da
República Fábio Elizeu Gaspar e o impedimento da Procuradora da
República Cristiane Bacha Canzian Casagrande e as razões exaradas
pela Divisão Criminal através de comunicação eletrônica de 13/01/11,
resolve:

I - Designar o Procurador da República RODRIGO FRAGA
LEANDRO DE FIGUEIREDO, lotado na Procuradoria da República
em São Paulo, para oficiar nos autos nº 3000.2010.002474-3, em
trâmite perante a 7º Ofício Criminal da Procuradoria da República em
São Paulo, bem como nos processos dele decorrentes, no período de
13 de janeiro a 09 de fevereiro de 2011.

II - Determinar sejam remetidos os autos à Divisão Criminal
para cientificação, registro e encaminhamento dos autos ao Procu-
rador da República designado.

ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Dispensar a servidora HELOÍSA DE LUNA FREIRE
MAIA, matrícula 14799, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC 201.00, da função de Assessor Nível I, do Ga-



Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 201154 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011011700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

binete do Procurador da República Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro
Pinto - FC-02, da Procuradoria da República no Município de Cam-
pina Grande, designando em seu lugar, para ocupar a referida função,
o servidor GUSTAVO DE FRANÇA COSTA GOMES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, matrícula
19671.

JOSÉ GUILHERME FERRAZ DA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR a servidora CRISTIANE MORAES AL-
MEIDA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 18950-2, da função de confiança de Coordenador da PRM
nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Ta-
batinga/AM, para DESIGNAR o servidor JOÃO THIAGO CAVAL-
CANTE, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
20894-9, para exercer a referida função.

II - DISPENSAR o servidor JOÃO THIAGO CAVALCAN-
TE, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula 20894-9,
da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, nível I, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM, para DE-
SIGNAR a servidora MICHELLI DA COSTA BARROS LINS, ocu-
pante do cargo de técnico administrativo, matrícula 21.722, para exer-
cer a referida função.

III - Cientifique-se, cumpra-se, publique-se.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atri-
buições legais,

Considerando o gozo de férias do Procurador da República
Dr. Ricardo Magalhães de Mendonça no período de 10/01/2011 a
2 9 / 0 1 / 2 0 11 ;

Considerando o afastamento do Procurador da República Dr.
Fernando Braga Damasceno, concedido pelo CSMPF, para Estudos
no exterior, conforme Portaria PGR nº 549, de 28 de outubro de
2010; resolve:

Art. 1.º - Indicar o Procurador da República Dr. MÁRCIO
ANDRADE TORRES, para, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela Procuradoria da República no Município de Sobral/CE no
período de 17 a 28 de janeiro de 2011;

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE INTERINA DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Portaria PRDF nº 196, de
14 de dezembro de 2010, e tendo em vista deliberação do Colegiado
de Procuradores, resolve:

No- 22 - Dispensar o servidor FLÁVIO OLIVEIRA BARBOSA, ma-
trícula nº 14959-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do
cargo de Chefe da Seção de Transportes, Código FC-2, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, de-
signar o servidor EDUARDO DOS ANJOS TEIXEIRA, matrícula nº
20000-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para a re-
ferida função.

A PROCURADORA-CHEFE INTERINA DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PRDF nº 196, de 14
de dezembro de 2010 e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº
458, de 2 de julho de 1998, bem como as informações constantes no
IPL nº 0802/2008-4, referente ao Processo nº 2008.34.00.011523-2;

CONSIDERANDO a Promoção nº 113/10, de fls. 220/223,
na qual o Procurador da República Luiz Fernando B. Viana requereu
ao Juízo Federal que suscitasse conflito negativo de competência
perante o STJ, nos termos do art. 105, I, "d", da CF;

CONSIDERANDO a deliberação da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão, por meio do Voto nº 5671/2010, de fls. 04/06 do
Processo MPF nº 1.00.000.011745/2010-29, de 13 de dezembro de
2010, em que decidiu pela não homologação do declínio e designação
de Procurador da República para dar sequência à persecução penal;

CONSIDERANDO a delegação de competência feita pelo
Procurador-Geral da República, nos termos da Portaria PGR nº 458,
de 2 de julho de 1998, a esta signatária para designação de Membro
para oficiar em processos submetidos à deliberação do Procurador-
Geral da República nos termos do art. 28 do Código de Processo
Penal, quando a manifestação conclusiva for pelo prosseguimento na
apuração dos fatos ou oferecimento da respectiva denúncia; resolve:

No- 25 - Designar a Procuradora da República Luciana Marcelino
Martins e, nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador que
a substituir, para oficiar nos autos do IPL nº 0802/2008-4, referente
ao Processo nº 2008.34.00.011523-2.

ANNA CAROLINA R. MAIA GARCIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 176, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve:

Designar a Procuradora da República VANESSA CRISTHI-
NA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para dar cum-
primento a decisão da egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do MPF, exarada no Procedimento Administrativo nº
1.20.000.000201/2009-13.

ANA PAULA FONSECA DE GÓES ARAÚJO

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve:

No- 203 - Designar o Procurador da República MÁRIO LÚCIO AVE-
LAR para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF, exarada no Procedimento Adminis-
trativo nº 1.00.000.004465/2010-64.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve:

No- 204 - Designar o Procurador da República DOUGLAS SANTOS
ARAÚJO para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF, exarada no Procedimento Admi-
nistrativo nº 1.20.000.000455/2007-61.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve:

No- 205 - Designar a Procuradora da República ANA CAROLINA
OLIVEIRA TANNÚS DINIZ para dar cumprimento a decisão da
egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, exarada no
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.002127/2010-98.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR
n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve:

No- 206 - Designar o Procurador da República MARCELLUS BAR-
BOSA LIMA para dar cumprimento a decisão da egrégia 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do MPF, exarada no Procedimento Ad-
ministrativo nº 1.00.000.013020/2009-31.

ANA PAULA FONSECA DE GÓES ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando que o Procurador da República Marcelo de
Figueiredo Freire solicitou alteração no período de abono marcado
para 06/03 a 15/03/2010 (Portaria PR/RJ nº 880/2010 - publicada no
DJ de 26/11/2010, pág.75), para o período de 04/02 a 13/02/2011,
resolve:

Alterar a (Portaria PR/RJ nº 880/2010 - publicada no DJ de
26/11/2010, pág.75) no tocante ao período de abono de 06/03 a
15/03/2011 do Dr. Marcelo de Figueiredo Freire para o período de
04/02 a 13/02/2011.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PR/RS nº 29/2011, de
07.01.2011, resolve:

Designar a servidora TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE,
Analista Processual, matrícula 21639-9, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, de Gabinete de Pro-
curador vago da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA No- 9, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do
OF/PR/RS/NMAPH, de 12.01.2011, resolve:

Designar o servidor HENRIQUE BEUX NASSIF AZEM,
Analista Processual, matrícula 21509-1, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Márcia Noll Barboza da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 22 - Designar o servidor GILBERTO CORTEZ DE SOUTO,
matrícula 6002692-5, para, no período de 24/1/2011 a 3/2/2011, subs-
tituir o Chefe da Seção de Remessa, código CC-1, da Diretoria de
Documentação Jurídica da Procuradoria-Geral do Trabalho.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 23 - Designar o servidor NILMAR RODRIGUES DE FREITAS,
matrícula 6003352-5, para, no período de 10 a 18/01/2011, substituir
o Chefe da Coordenação Processual, código CC-3, da Diretoria de
Documentação Jurídica da Procuradoria-Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2011

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
no Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de 2007, re-
solve:

No- 6 - Dispensar o servidor Flávio Targino da Silva, matrícula
6001669-8, do encargo de substituto eventual do responsável pelo
Setor de Informática, código CC-1 da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
no Estado de Santa Catarina, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de 2007, re-
solve:

No- 7 - Art 1º Designar o servidor Flávio Targino da Silva, matrícula
6001669-8, para o encargo de Responsável pelo Setor de Informática,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região.
Art 2º Designar o servidor Rogério Castellar Monteiro, matrícula
6004570-1, para o encargo de substituto eventual do Responsável
pelo Setor de Informática, código CC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região.

CINARA SALES GRAEFF

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVA-
RES, Procuradora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça
Militar em São Paulo/SP - 1º Ofício, para prosseguir nas diligências
nos autos da Peça de Informação 0000011-80.2010.1201, Prot.
542/2010/PGJM/DDJ, e, ao final, requerer o entender de direito.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR




